

JONIŠKIS

Pėsčiųjų žygis. Birželio 8 d. pavakare kaip tikri knygnešiai, nepabūgę nei lietaus, nei žaibų, nei griaustinio, žygio dalyviai ėjo Joniškių krašto knygnešio Viktoro Pečiulio keliu. Žygis organizuotas pagal Jono Avyžiaus viešosios bibliotekos įgyvendinamą iš dalies Lietuvos kultūros tarybos finansuojamą projektą „Knygnešių takais“, skirtą knygnešio V. Pečiulio 165-osioms gimimo metinėms paminėti.



Žygio dalyviai nepabūgo blogų orų. *Viešosios bibliotekos nuotr.*

Renginio organizatorė Kriukų padalinio bibliotekininkė Violeta Navickienė dalyviams įteikė po knygą, kurią jie savo kuprinėse nešė iki pat Valakų kaimo gyvenančio Alvydo Užkuraičio, V. Pečiulio tolimo giminių, sodybos. Apie 30 puikiai nusiteikusių žygeivių įveikė visą žygio maršrutą (Kriukai–Valakai–Kriukai).

Pirmiausia buvo aplankyta knygnešio kapavietė ir pagerbtas jo atminimas. Šiuo metu ji tvarkoma, numatyti ir V. Pečiulio kapavietės renovavimo darbai. Vėliau kaimo keliukais ir pievomis eita iki knygnešio buvusios gimtosios sodybos vietos (Valakų k.), kurią šiuo metu mena tik paminklinis akmuo. Žygeivius prie paminklinio akmens pasitikęs A. Užkuraitis papasakojo knygnešio gyvenimo istoriją, rodė senas nuotraukas. Savo sodybos kieme A. Užkuraitis kvietė žygeivius pasivašinti arbata ir Kriukų bendruomenės „Šešėvė“ pirmininko G. Jokšto žmonos Aušros išvirta koše.

Gita Vilčiauskienė

KAUNAS

Biblioteka kuria naujas veiklas. Karantino laikotarpiu iš esmės pasikeitė Kauno rajono viešosios bibliotekos veikla, didžioji dalis paslaugų persikėlė į virtualiąją erdvę ir tapo pasiekiamos ne tik bibliotekos vartotojams, bet ir visiems rajono gyventojams. Ypač pasiteisino virtualios informacinių technologijų, programavimo, meninės ir kūrybinės edukacinės veiklos, kuriomis gali naudotis mokytojai, moksleiviai ir jų šeimų nariai. Tiek biblioteka, tiek padaliniai socialiniuose tinkluose aktyviai skelbė informaciją, pristatė edukacijas, reklamavo parodas.

Bibliotekos specialistų pastangomis sukurta ir į virtualiąją erdvę perkelta per 30 edukacinių programų. Buvo skirtų ir ekologijos temai – „Plastikinė tara naujam gyvenimui“, ir saugaus eisimo taisyklėms – „Pasigaminkime atšvaitą“. Pasiūlėme

įdomių kūrybinių produktų: „Mano 3D kaukė – kompiuterinis modeliavimas su „TinkerCad“, „Interaktyvių viktorinų internetinis įrankis „Kahoot“, „Animacijos kūrimo subtilybės su „Pencil2D“ ir kt. Viešoji biblioteka sukūrė visą edukacijų ciklą „Programavimas „Anaconda-Python“ kalba“ (11 pamokų).

Pristatomas ir virtualių parodų ciklas „Mūsų krašto talentai“, skirtas Kauno rajono 65-mečiui. Jau paskelbta paroda „Robertas Keturakis – didelio talento ir reto darbštumo poetas“ (gimimo 85 metų sukakčiai), o parodoje „Kalnai mums simfoniją groja“ pristatomi keliautojo, fotomenininko Raimondo Puišio darbai.

Kai nelyja ir vėtros nurime, biblioteka kviečia į Kiemo galeriją pažiūrėti Kauno apskrities VB parengtos kilnojamosios parodos „Iš Laikinosios sostinės valdininko gyvenimo“, kūrybingumą galima ugdyti bibliotekoje veikiančioje Meninės fotografijos studijoje.



Edukacija Meninės fotografijos studijoje. *Viešosios bibliotekos nuotr.*

Projekto „Prisijungusi Lietuva“ konkurso vertinimo komisija atrinko kiekvienoje apskrityje šauniasius rezultatus vykdant projekto veiklas pasiekusią biblioteką – džiaugiamės, kad ja tapo Kauno rajono savivaldybės VB Pagynės padalinys, vadovaujamas vyr. bibliotekininkės Gabijos Ščiukauskaitės.

Vilgmina Puskunigienė

PAGĖGIAI

Virtualūs mokymai. Vydūno viešosios bibliotekos bendruomenė karantino laikotarpiu kėlė kvalifikaciją – dalyvavo nuotoliniuose mokymuose: mokytaisi naudotis programa „Microsoft Teams“.

Bibliografijos-informacijos skyriaus vedėja Asta Andriulienė, naudodamasi minėta programa, organizavo nemokamus nuotolinius skaitmeninio raštingumo mokymus gyventojams. Nuo balandžio 15 d. iki gegužės 27 d. mokymuose dalyvavo 30 gyventojų, jie mokėsi naudotis įvairiomis valstybės institucijų teikiamomis paslaugomis: teikti prašymus, deklaracijas, per savitarnos portalus užsisakyti įvairias pažymas. Mokymų trukmė – 6 valandos, išdėstytos per 3 dienas, dalyviams buvo išduoti pažymėjimai.

Nuotoliniai mokymai – iššūkis ne tik gyventojams bet ir juos vedantiems bibliotekos darbuotojams, tai visiems nauja patirtis ir naujos galimybės saviraiškai ugdyti.



Nemokamus mokymus vedė Asta Andriulienė. *Viešosios bibliotekos nuotr.*

Projektas „Prisijungusi Lietuva“ finansuojamas Europos regioninės plėtros fondo ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšomis.

Asta Andriulienė

PANEVĖŽYS

Mezgimo diena. Senvagės saloje birželio 12 d. vyko renginys, skirtas Pasaulinei mezgimo viešumoje dienai. Antrą kartą Panevėžyje vykusį renginį organizavo miesto savivaldybės viešoji biblioteka ir Panevėžio bendruomenių rūmai. Sumanyta parodyti, kad mezgimas nėra vien užsiėmimas vienuoje, jis puikiai tinka ir bendravimui.

Prie smagios akcijos nedvejodamos prisidėjo Šiaurinės bibliotekos rankdarbių klubo „Laumė“ narės, mezgimui neabejingi miestėnai, kolegės iš įvairių miesto bibliotekų, Panevėžio trečiojo amžiaus universiteto lankytojai. Į akciją atvyko net Biržų rankdarbių asociacijos „Fantazijų skrynja“ narės.

Patogiai įsitaisę su virbalais, vąšeliais ir siūlų kamuoliukais, mezgimo entuziastai mezgė kojines, riešines, kokį aprangos aksesuarą ar žaisliuką. Praeiviai galėjo pasigėrėti ne tik eksponuojama mezginių paroda „Siūlo sukytėbės“, bet ir susipažinti su mezgimui ir įvairiems raštams skirtais leidiniais. Kad mezgimas malšina stresą, didina kūrybingumą, gerina atmintį, lavina smulkiąją motoriką, patvirtina ir mokslas.



Prie akcijos prisidėjo ir mezgimui neabejingi miestėnai. *Linos Dubauskienės nuotr.*

Mažuosius panevėžiečius bibliotekos darbuotojos kvietė dalyvauti smagioje edukacinėje programose: Geroji Ragana iš „Žaliosios pelėdos“ skyriaus sekė pasaką „Kodėl medūzos neturi kaulų“, „Židinio“ biblioteka kvietė į kūrybines dirbtuves „Norų lėlytės“, kur buvo galima susirišti lėlę, saugančią nuo blogos akies ir pildančią norus.

Indrė Rapkevičienė

ŠIAULIAI

Naujas bibliotekos globėjas. Lietuvių muzikantas, legendinės grupės „Bix“ narys Saulius Urbonavičius-Samas sutiko tapti dar vienu Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos globėju. Saulius prisipažino, kad tai jam labai svarbu: „Man didžiulė garbė ir nostalgija, kadangi



Bibliotekos glėbėje Saulius Urbonavičius-Samas. *Viešosios bibliotekos nuotr.*

šioje bibliotekoje pirmą kartą buvo eksponuoti mano tapybos darbai dar tais studentavimo laikais, tai buvo didžiulis įvykis mano gyvenime."

S. Urbonavičius sukūrė bibliotekos 70-mečiui skirtą ekslibrisą. Kalbinamas menininkas akcentavo knygos svarbą šiuolaikiniame gyvenime. Pasak Samo, informaciją dabar galime gauti rinkdamiesi įvairių formatų šaltinius, tačiau knyga ir skaitymas yra tarsi gurkšnis vandens, kurį sunku kuo pakeisti. Be to, svarbu ir knygos dizainas, apipavidalinimas, popieriaus kvapas.

Šiaulių apskrities Povilo Višinskio bibliotekos informacija

ŠILUTĖ

Paroda emigracijos tema. Birželio 11 d. Fridričo Bajoraičio viešojoje bibliotekoje vyko parodos „Saga apie Lietuvą“ atidarymas. Dalyvavo parodos autorė – žurnalistė, fotomenininkė Lilija Valatkienė, gyvenusi Šilutėje (1980–1985), dirbusi laikraštyje „Pamarys“, ir jos gyvenimo draugas, daugelio projektinių sumanymų bendraautoris Vytautas Jonas Juška.

F. Bajoraičio viešojoje bibliotekoje pristatyta paroda drąsiai galima vadinti unikalia, nes idėjos atskleisti emigracijos problemą įgyvendinimas stulbina originalumu ir išradingumu.

Pagrindinėje parodos dalyje pristatoma iš daugybės sagų sukurta instaliacija, kurią sudaro net keletas meninių objektų. Eksponuojami septyni drabužiai, prie kurių rankomis prisiuotos sagos simbolizuoja žmones, palikusius mūsų šalį. Įdomiai menininkė apibūdino medaus korių principu sukurta migracijos žemėlapi, vaizduojantį prie šio projekto prisijungusias šalis, kuriose gyvena Lietuvą palikę emigrantai, atsiuntę sagų ir papasakoję įdomių istorijų. Parodų salę papuošė ir emigrantų šeimose gimusių kūdikių drabužėliai, siuvinėti sagomis, sagų kaklaraištis tėčiui, sagomis dekoruoti aukštakulniai, upė, supilta iš sagų, simbolizuojanti emigracijos mastą. Visi objektai sukurti iš Lietuvoje ir svetur gyvenančių žmonių atsiųstų sagų.



Autorė Lilija Valatkienė (kairėje) prie parodos eksponato. *Ovidijaus Normanto nuotr.*

L. Valatkienė pasakojo, kad kelias istorines sagas projektui „Saga apie Lietuvą“ padovanojo JAV gyvenanti Maironio dukterėčia, rašytoja ir visuomenės veikėja Danutė Lipčiūtė-Augienė. Prieš karą ji gyveno Maironio name Kaune, dėdei padedant įgijo išsilavinimą. Danutės atsiųstų sagų siuntinėlyje buvo dar kelios, kurias drąsiai galima vadinti muziejinėmis vertybėmis: Šiaulių sąjungos įkūrėjo Vlodo Putvinskio (Pūtvio) dukros, moterų šaulių vadės Onos Putvinskaitės-Tercijonienės uniformos sagos ir kunigo, poeto (Štuthofo koncentracijos stovykloje kalėjusio kartu su Baliu Sruoga) prof. Stasio Ylos odinė palto saga. Šias istorines sagas projekto autorė L. Valatkienė padovanojo Maironio lietuvių literatūros muziejui.

Iš viso prie projekto prisidėjo 500 dalyvių – ir asmenų, ir įvairių institucijų, sulaukta apie 1,5 mln. sagų ne tik iš Lietuvos, bet ir iš Lenkijos, Latvijos, Baltarusijos, Vokietijos, Švedijos, Bulgarijos, Australijos, JAV, Anglijos, Škotijos, Kanados. Renginyje dalyvavo ir šilutiešės, taip pat rinkusios ir siuntusios sagas.

Liuda Nausėdienė

TRAKAI

Paminėta Vaikų gynimo diena. Sušvelnėjus karantino sąlygoms, birželio 2 d. Trakų VB Rykantų biblioteka atidarė duris savo lankytojams. Laikantis visų saugumo reikalavimų vėl teikiamos paslaugos: išduodamos knygos (galima rinktis patiems atviruose fonduose), leidžiama skaityti periodiką, naudotis internetu.

Rykantų universalaus daugiafunkcio centro patalpose surengta popietė mažiesiems „Mūsų gimtinė“ buvo skirta Tarptautinei vaikų gynimo dienai (minimai birželio 2 d.), taip pat norėta priminti, kad šiemet Trakai – Lietuvos kultūros sos-



Rykantų mažiesiems surengtoje popietėje. *Viešosios bibliotekos nuotr.*

tinė. Vaikams pristatyta M. Baranauskienės (Traketės) apysaka „Senosios Trakų pilies paslaptys“, kalbėtasi apie istorinius Trakus, išklaudytos vaikų papasakotos istorijos apie jų mėgstamą veiklą.

Rykantų bibliotekoje yra nemažai knygų apie miestelio istoriją, tradicijas, gamtą, kai kurios jų, taip pat literatūrų kūryba apie Trakus sugulė į teminę parodą „Mes mylime Trakus“, bibliotekoje veiksiančią iki birželio 30 d.

Paluknio filialo bibliotekininkė Danutė Nekulsiian birželio 2 d. pasveikino Paluknio vaikų lopšelio-darželio vaikus su mažųjų mūsų šalies piliečių švente ir surengė skaitymo popietę. Palinkėjusi, kad kiekviena diena būtų nepakartojama ir kupina nerūpestingos vaikystės juoko, bibliotekininkė pristatė naujausius vaikams skirtus spaudinius, skaitė Debės Gliori, Thierry Robberecho knygeles. Vaikai aktyviai komentavo iliustracijas ir knygų turinį. Kai jau buvo aptartos perskaitytos knygelės, jų veikėjai ir įvykiai, bibliotekininkė palinkėjo vaikams daug spalvotų svajonių ir kvietė vasarą dažniau užsukti į biblioteką – ar su tėveliais, ar vyresniais broliukais ir sesutėmis.

Barbara Jocienė, Danutė Nekulsiian

GALERIJA. Konkurso laimėtojai



Viešosios bibliotekos nuotr.

Panevėžys. Miesto VB Smėlynės biblioteka dar pavasarį apsisprendė dalyvauti respublikiniame konkurse „Mano žalioji palangė“, skirtame šiemet minimiems Eugenijos Šimkūnaitės metams. Bibliotekoje palangių daug, tad prisidėti pakvietė ir savo bičiulius, tarp jų Vytauto Žemkalnio gimnazijos pirmokus. Komandos darbas „Gurkšnis gamtos“ (vad. bibliotekos darbuotojos Lolita Pranienė ir Vika Šešetienė) pateko į kūrybiškiausiąjų 30-uką, vėliau buvo išrinktas Metų palangė. (Lolita Pranienė, Indrė Rapkevičienė)